ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO CIMAM - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO DA AMNOROESTE

ATA Nº 01/2024 de 26 de Fevereiro de 2024

Aos vinte e seis dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e trinta

minutos reuniram-se, de forma Híbrida no CIMAM e pela plataforma Google Meet, os Prefeitos dos

Municípios Consorciados para Assembleia Extraordinária pelo Edital de Convocação N° 01/2024

de 23 de Fevereiro de 2024, fixado no portal da entidade, com a seguinte ordem do dia: Programa

SC Noroeste – PSCN – Usina de Britagem; Assuntos Gerais; Encerramento. Participaram da

reunião os seguintes Prefeitos Municipais e em exercício: Coronel Martins - Sr. Moacir Bresolin;

Jupiá - Sr. Valdelírio L. Da Cruz; Novo Horizonte – Sr. Vanderlei Sanagiotto; representando o

Município de São Bernardino - Sr. Luis Carlos Negri e representando o Município de São Lourenço

do Oeste - Sr. Antonio Cantelmo Neto. Participaram ainda, a Secretária Executiva e Diretora

Administrativa Financeira do CIMAM, Sra. Solange do Amaral Muller, a Coordenadora de Equipe

do CIMAM, Sra. Daiane Franceschetto, o Assessor Jurídico do CIMAM, Sr. Jorge Matiotti Neto, O

Diretor do Programa SC Noroeste, Sr. Lucimar Viero e a colaboradora da ANOROESTE, Sra.

Jamilly Alves Canofre. Por compromissos do município justificou a ausência o Sr. Neuri Meurer-

Prefeito de Irati, o Sr. Silvano de Pariz – Prefeito de Quilombo e o Sr. Admir Edi Dalla Cort Prefeito

de Galvão. 1 – Abertura e apresentação da pauta: O Presidente do CIMAM e Prefeito do Município

de Novo Horizonte, Sr. Vanderlei Sanagiotto iniciou a reunião saudando os presentes e passando

a palavra a Sra. Solange do Amaral Muller, que cumprimentando a todos apresentou as pautas a

serem tratadas na reunião. 2 - Deliberações do Programa SC Noroeste – A Sra. Solange do

Amaral Muller iniciou a abordagem da pauta contando que o processo de implementação das

caçambas nos dois caminhões foi concluído, assim como que teriam passado nas vistorias estando

ambos emplacados. Enfatizou que concluído esse processo dos caminhões, todo maquinário

estaria pronto para entrar em funcionamento na usina. Dando sequência, enfatizou sobre a

publicação do resultado final do concurso público N° 01/2023 e enfatizou sobre o objetivo da

realização da convocação dos três operadores de máquinas e equipamentos a fim de que possam

participar da entrega técnica do britador e do treinamento das máquinas já agendado para o dia 05

de março de 2024. Também informou sobre precisar convocar uma pessoa para o cargo de Agente

administrativo visto a necessidade de uma pessoa para atuar no setor de licitações e compras do

Consórcio, sugerindo que a convocação seja realizada juntamente aos Operadores de máquinas e

equipamentos. Posterior a essas convocações, explicou sobre o objetivo de estar convocando dois

aprovados para os cargos de motorista para complementar a equipe do programa SC Noroeste. Na

sequência, explicou sobre a licença ambiental da usina, sobre o cadastro na Agência Nacional de

Mineração-ANM, assim como sobre a liberação da faixa de domínio da rodovia SC 157. Na

oportunidade o Presidente do Consórcio contou ter viajado na semana anterior para a Capital do

estado e que teria obtido um retorno positivo quanto ao uso da faixa de domínio da rodovia 157 para

a extração das pedras, afirmando que nos próximos dias o Consórcio receberá formalmente esta

comunicação. Retomando a palavra, a Sra. Solange do Amaral Muller informou que o Licenciamento

Ambiental e o Cadastro na Agência Nacional dependem diretamente da liberação da faixa de

domínio e que com a autorização informada pelo Presidente poderiam estar seguindo com os outros

dois protocolos. Ao final da abordagem, os Prefeitos e representantes concordaram nas

convocações dos cargos da forma sugerida, de forma a permitir os treinamentos necessários para

o avanço do Programa. Na continuidade, a Sra. Daiane Franceschetto explanou sobre a forma na

qual serão realizadas as convocações e os prazos para os aprovados tomarem posse. Na

oportunidade, o Diretor de Programa do SC Noroeste, Sr. Lucimar Viero manifestou-se falando

sobre seu trabalho na organização da usina. Contou estar organizando o pátio do local para os

treinamentos, assim como disse ter auxiliado nos deslocamentos para vistorias e documentações

dos caminhões. Informou que já encontra-se na usina um tanque para o armazenamento de Diesel

conforme solicitado no processo licitatório e que teriam recebido uma quantidade de 4.000 L(quatro

mil litros) para o abastecimento da frota. Sobre a convocação dos funcionários manifestou-se

favorável as convocações sugeridas, demonstrando sua vontade de que a equipe seja formada

para, assim que possível, se iniciarem efetivamente os trabalhos. 3-Assuntos Gerais e

Encerramento - Sem mais nada a tratar o Presidente e Prefeito Municipal de Novo Horizonte, Sr.

Vanderlei Sanagiotto, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião determinando que

fosse lavrada a presente Ata e posteriormente encaminhada, via eletrônica, para deliberação dos

presentes e após sua aprovação, seja a mesma publicada. A Presente Ata vai assinada por mim

Secretária Executiva do CIMAM, bem como pelo Presidente e pela Assessoria Jurídica do

consórcio, acompanhada, em anexo, da lista de presença, devendo ser dado a devida publicidade

a mesma com publicação nos órgãos oficiais do consórcio, quais sejam, Diário Oficial dos

Munícipios – DOM e sitio eletrônico institucional conforme previsto no contrato de consorcio público

do CIMAM, dispensando o registro da mesma em outros órgãos por se tratar ente público.

Vanderlei Sanagiotto
Presidente do CIMAM

Prefeito Municipal de Novo Horizonte

Solange do Amaral Muller
Secretária Executiva

CIMAM

Jorge Matiotti Neto
Assessor Jurídico do CIMAM OAB 17.879

		2024-03-12T16:22:24-0300
	VANDERLEI SANAGIOTTO:76761347904

		2024-03-12T16:46:46-0300
	SOLANGE DO AMARAL MULLER:04555828909

		2024-03-12T17:12:18-0300
	JORGE MATIOTTI NETO 3